Retrocedamos al orden cronológico de la narración, después de haber dado paso al relato del pleito con los clérigos de la iglesia mayor de Barbastro.

En 11 de septiembre de 1239, nuestro obispo y el Capítulo nombran procurador, para actuar en el pleito con el obispo de Tortosa acerca de la posesión de la iglesia de Alquézar, y sus sufragáneas, á Guillermo de Rosanes, vicario de Huesca (2).

En 12 de abril del año siguiente, Pedro Pérez, prior, y todo el Capítulo de la iglesia oscense, con el fin de que la Mensa episcopal esté bien provista, *ut ipse Episcopus honorifice possit sibi et sue familie providere*, hacen donación á dicha Mensa de la iglesia oscense de Santa María de Salas, con todos sus derechos; cuya iglesia al

(1) V. este testamento en nuestro estudio, págs. 16 y 29.

(2) Libro de la Cadena, doc. núm. 379.

Capítulo pertenecía. Dice que la Mensa episcopal estaba en suma pobreza (1).

En 23 de abril, Vidal de Cañellas y su Cabildo de canónigos, con consejo y voluntad de Bernardo Marqués, Justicia; Pedro Sora y Jordán de Abizanda, Jurados, y Pedro López de Sacristía, y muchos *proborum hominum Osce*, encomiendan á Pedro de Sanctiabita y su mujer Guillerma, el hospital que poseen ante cimiterium Sancti Michaelis, esto es, ante el cementerio de la iglesia de San Miguel (2), para que sirvan allí á los pobres. No podrán enajenar ninguno de sus bienes; y en cuanto fallezcan dichos cónyuges, vuelva el hospital á poder del obispo y Capítulo *et populi oscensis*. Pedro de Sancia y su mujer juran fidelidad. Damos este documento — que ofrece interés local — en el apéndice, bajo el número IV. El documento anterior, en el libro de la Cadena, es un acto de ofrecimiento de los cónyuges al hospital, en vida y en muerte; y donan á éste dos viñas que poseen, una en término de Albarra y otra en el de Guataten de Orsun (sic, por *deorsum*, de abajo) (3). Vese que el obispo y Cabildo y el Consejo eran copropietarios del hospital (4).

En 15 de abril de 1241, Vidal de Cañellas da á treudo ó censo

(1) Libro de la Cadena, doc. núm. 1. Dice así este: «Pateat universis quod cum nos Petrus Petri prior et conventus oscensis ecclesie videamus et cognoscamus esse utile et expediens quod Mensa Episcopi oscensis abundet ut ipse Episcopus honorifice possit sibi et sue familie providere. Videntes etiam quod si ecclesia Beate Marie de Salis quam de jure ad mensam nostram credimus pertinere ratione divisionis cujusdam inter conventum et Episcopum facte eidem Episcopo subtrahatur, admodum esset mensa ipsius Episcopi attenuata, ipsam ecclesiam sancte Marie de Salis et totum jus quod ibi Mensa canonicorum habet, Mense Episcopi et ipsi Episcopo in perpetuum donamus et concedimus sine omni retentione, et quicquid juris habemus in ipsa ecclesia vel in rebus ad eam pertinentibus quacumque ratione, totum illud renunciamus pro nobis et nostris successoribus in perpetuum. Protestantes et declarantes quod pro hac donatione cessione vel renunciatione nullam recompensationem, conditionem vel meliorationem volumus ab Episcopo vel ab aliquo alio fieri nec est facta nobis vel mense nostre, quia ex sola liberalitate et quia videmus Mensam Episcopi indigere, donationem facimus supradictam. Ut autem supradicta meliori gaudeant firmitate, subscriptiones prioris et personarum presentis donationis pagine duximus apponendas. Quod est actum in Capitulo oscense, pridie idus Aprilis anno domini M^o.CC^o.XL^o».